
40 NORMAS LEGALES Sábado 7 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

En el Puntaje Final se considera hasta cuatro (4) 
decimales.

A los postulantes con discapacidad, se les adicionará 
un 15% en su puntaje final; y a los postulantes licenciados 
de las Fuerzas Armadas, se les adicionará un 10% en su 
puntaje final; considerando que en ambos casos el valor 
máximo del puntaje final es de hasta veinte (20) puntos.

En caso de existir empate en el puntaje final de dos 
o más postulantes, el desempate se realiza conforme a 
los criterios establecidos por el Comité Central SERUMS 
mediante el Instructivo aprobado para el respectivo 
proceso.

Para adjudicar una plaza ofertada por las Sanidades 
de las Fuerzas Armadas o la Sanidad de la Policía 
Nacional del Perú, el postulante debe ser peruano de 
nacimiento o tener nacionalidad peruana.

Los instrumentos de la Etapa de Adjudicación de 
Plazas SERUMS son los siguientes:

- Oferta de plazas SERUMS.
- Instructivo.
- Cronograma.
- Relación de profesionales aptos para la adjudicación 

de plazas SERUMS.
- Los equipos humanos para la adjudicación de plazas.
- Los equipos tecnológicos para la adjudicación de 

plazas.

El Comité Central SERUMS establece la metodología 
y el desarrollo de la adjudicación en el instructivo aprobado 
para cada proceso de adjudicación de plazas SERUMS.”

“Artículo 30.- Es responsabilidad de las DIRESAS/
GERESAS/DIRIS o las que hagan sus veces, 
consideradas como sede de adjudicación, en coordinación 
con su Comité Regional o Sub Regional SERUMS, 
realizar la adjudicación de plazas conforme al cronograma 
establecido. Asimismo, deben remitir al Comité Central 
SERUMS, el listado final de profesionales de la salud con 
su plaza adjudicada de acuerdo al plazo establecido por 
el referido Comité.”

“Artículo 39.- Las fechas de inicio y término de 
prestación del SERUMS son: el 01 de mayo, para el 
primer proceso y el 01 de octubre para el segundo 
proceso, teniendo la duración máxima de doce (12) 
meses calendario.

El Ministerio de Salud mediante Resolución Ministerial 
puede modificar la fecha de inicio y término de la 
prestación del SERUMS.

Los profesionales de la salud deben encontrarse 
habilitados por su colegio profesional correspondiente 
desde el inicio de la prestación de su servicio y durante el 
tiempo de duración del mismo.”

“Artículo 40.- Los profesionales de la salud realizan su 
servicio en el establecimiento de salud al cual pertenece 
la plaza adjudicada, debiendo desarrollar funciones 
que sean concordantes con los objetivos del SERUMS, 
las cuales son asignadas por la jefatura o autoridad 
correspondiente.”

Artículo 2.- Incorporación de Disposición Final al 
Reglamento de la Ley N° 23330, Ley del Servicio Rural 
y Urbano Marginal de Salud - SERUMS

Incorporar la Undécima Disposición Final al 
Reglamento de la Ley N° 23330, Ley del Servicio Rural y 
Urbano Marginal de Salud - SERUMS, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 005-97-SA, conforme a lo siguiente:

“UNDÉCIMA.- Luego de culminado el proceso de 
adjudicación de plazas SERUMS, el Comité Central 
SERUMS realiza aleatoriamente las acciones de 
control posterior correspondientes a la documentación 
presentada por los profesionales de la salud y los datos 
consignados por los mismos al momento del registro de 
su inscripción.

De verificarse la presentación o registro de 
documentación y/o información falsa, adulterada o 
inexacta, el Comité Central SERUMS declara la nulidad 
de la inscripción y posterior adjudicación de la plaza 
SERUMS; lo que conlleva a su vez que, necesariamente 
la contratación efectuada por la institución ofertante de la 
plaza SERUMS sea nula. 

La declaración de nulidad es notificada a la institución 
ofertante de la plaza SERUMS, para que comunique al 
profesional de la salud el término inmediato del servicio.”

Artículo 3.- Implementación del Aplicativo SERUMS
El Ministerio de Salud implementa una herramienta 

tecnológica (Aplicativo SERUMS), mediante la cual 
se gestionan todas las etapas del proceso SERUMS. 
Asimismo, el aplicativo cuenta con una base de datos 
de los profesionales de la salud que terminaron el 
SERUMS y contiene además la resolución de término 
respectiva. 

Artículo 4.- Inicio y término del SERUMS 2024-II, 
modalidad equivalente

Dispóngase como fecha de inicio del SERUMS 2024-
II, modalidad equivalente, el 09 de octubre de 2024 y 
fecha de término el 30 de septiembre de 2025.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL

Única.- Vigencia
Las disposiciones contenidas en la presente 

Resolución Ministerial entran en vigencia al día siguiente 
de su publicación en el Diario Oficial El Peruano, 
con excepción de la modificación del artículo 23 del 
Reglamento de la Ley N° 23330, Ley del Servicio Rural y 
Urbano Marginal de Salud - SERUMS, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 005-97-SA, la cual entra en vigencia 
el 01 de enero de 2025.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
TRANSITORIAS

Primera.- Plazos para la implementación del 
Aplicativo SERUMS

El Aplicativo SERUMS a que se refiere el artículo 2 de 
la presente Resolución Ministerial, es implementado de 
manera progresiva a partir del año 2025, conforme a las 
disposiciones que emita la Dirección General de Personal 
de la Salud. 

A partir del proceso SERUMS 2026-I, el Aplicativo 
SERUMS es de uso obligatorio.

Segunda.- Adjudicación de plazas SERUMS 
mediante sorteo en el proceso SERUMS 2024-II

Excepcionalmente, para el proceso SERUMS 2024-
II, los profesionales de la salud Tecnólogos Médicos, 
Trabajadores Sociales, Biólogos, Psicólogos, Médicos 
Veterinarios e Ingenieros Sanitarios, adjudican la plaza 
SERUMS mediante sorteo, conforme las disposiciones que 
se establezcan en el Instructivo para el citado proceso. A 
partir del proceso SERUMS 2025-I se les aplica de manera 
obligatoria la Evaluación para el SERUMS, conforme lo 
establecido en la Única Disposición Complementaria Final 
del Decreto Supremo N° 013-2024-SA.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2322806-5

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Otorgan a la empresa MOVIL 
COMUNICATIONS SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA Concesión Única para la 
prestación de servicios públicos de 
telecomunicaciones en área que comprende 
todo el territorio de la República

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 490-2024-MTC/01.03

Lima, 3 de setiembre de 2024



41NORMAS LEGALESSábado 7 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

VISTO, el escrito de registro N° T-318155-2024, 
mediante el cual la empresa MOVIL COMUNICATIONS 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, solicita otorgamiento 
de Concesión Única para la prestación de los servicios 
públicos de telecomunicaciones en todo el territorio de la 
República del Perú; precisando que el servicio portador 
local, en la modalidad conmutado, será el servicio a 
prestar inicialmente; y,

 CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3 del artículo 75 del Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 013-93-TCC, señala que corresponde 
al Ministerio de Transportes y Comunicaciones otorgar 
concesiones, autorizaciones, permisos y licencias en 
materia de telecomunicaciones;

Que, el artículo 47 del Texto Único Ordenado de 
la Ley de Telecomunicaciones, modificado por la Ley 
N° 28737, define la concesión como “al acto jurídico 
mediante el cual el Estado concede a una persona natural 
o jurídica la facultad de prestar servicios públicos de 
telecomunicaciones. El Ministerio otorgará concesión 
única para la prestación de todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones, independientemente de la 
denominación de éstos contenida en esta Ley o en 
su Reglamento, con excepción de la concesión para 
Operador Independiente. La concesión se perfecciona 
mediante contrato escrito aprobado por resolución del 
Titular del Sector”;

Que, adicionalmente, el citado artículo señala que “las 
personas naturales o jurídicas, titulares de una concesión 
única, previamente deberán informar al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones los servicios públicos 
a brindar, sujetándose a los derechos y obligaciones 
correspondientes a cada uno de los servicios conforme 
a la clasificación general prevista en la Ley, a lo 
dispuesto en el Reglamento, normas complementarias 
y al respectivo contrato de concesión”. Asimismo, indica 
que “El Ministerio tendrá a su cargo el registro de los 
servicios que brinde cada concesionario, de acuerdo a las 
condiciones establecidas en el Reglamento”;

Que, el artículo 53 del citado dispositivo legal, 
modificado por el artículo 1 de la Ley N° 28737, dispone 
que “En un mismo contrato de concesión el Ministerio 
otorgará el derecho a prestar todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones”;

Que, el artículo 121 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
aprobado por Decreto Supremo N° 020-2007-MTC, 
dispone que “Los servicios portadores, finales y de 
difusión de carácter público, se prestan bajo el régimen 
de concesión, la cual se otorga previo cumplimiento 
de los requisitos y trámites que establecen la Ley y 
el Reglamento, y se perfecciona por contrato escrito 
aprobado por el Titular del Ministerio”. El artículo 144 
del mismo reglamento indica los requisitos que deben 
ser adjuntados a las solicitudes de otorgamiento de 
concesión;

Que, el artículo 143 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
señala que “El otorgamiento de la concesión única 
confiere al solicitante la condición de concesionario para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones 
establecidos en la legislación”;

Que, en caso la concesionaria requiera prestar 
servicios adicionales al servicio portador local, en la 
modalidad conmutado, debe cumplir con lo establecido en 
el artículo 155 del Texto Único Ordenado del Reglamento 
General de la Ley de Telecomunicaciones, y solicitar al 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones la inscripción 
de dichos servicios en el registro habilitado para tal fin, 
los mismos que se sujetan a los derechos y obligaciones 
establecidos en el contrato de concesión única y en la 
ficha de inscripción en el registro que forma parte de 
aquel;

Que, mediante Informe N° 152-2024-MTC/27, 
la Dirección General de Programas y Proyectos de 
Comunicaciones señala que habiéndose verificado el 
cumplimiento de los requisitos que establece la legislación 
para otorgar la Concesión Única solicitada para la 

prestación de servicios públicos de telecomunicaciones, 
resulta procedente la solicitud formulada por la empresa 
MOVIL COMUNICATIONS SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA;

Que, con Informe N° 1492-2024-MTC/08, la Oficina 
General de Asesoría Jurídica emite pronunciamiento, 
considerando legalmente viable, el otorgamiento de la 
Concesión Única solicitada;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado 
por Decreto Supremo N° 013-93-TCC y su modificatoria, 
el Texto Único Ordenado del Reglamento General de 
la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por Decreto 
Supremo N° 020-2007-MTC y sus modificatorias; 
el Texto Integrado actualizado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 658-2021-MTC/01; el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por Decreto Supremo                     
N° 009-2022-MTC y su modificatoria, y;

Con la opinión favorable de la Dirección General 
de Programas y Proyectos de Comunicaciones y 
la conformidad del Despacho Viceministerial de 
Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar a la empresa MOVIL 
COMUNICATIONS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 
Concesión Única para la prestación de los servicios 
públicos de telecomunicaciones por el plazo de veinte (20) 
años, en el área que comprende todo el territorio de la 
República del Perú, estableciéndose como primer servicio 
a prestar, el servicio portador local, en la modalidad 
conmutado.

Artículo 2.- Aprobar el Contrato de Concesión Única 
a celebrarse con la empresa MOVIL COMUNICATIONS 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA para la prestación 
de los servicios públicos de telecomunicaciones, el que 
consta de veintiocho (28) cláusulas.

Artículo 3.- Autorizar al Director General de la Dirección 
General de Programas y Proyectos de Comunicaciones 
para que en representación del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones suscriba el Contrato de Concesión 
Única que se aprueba en el artículo 2 de la presente 
Resolución Ministerial, así como, en caso cualquiera de 
las partes lo solicite, a suscribir la escritura pública del 
referido contrato y de las adendas.

Artículo 4.- La concesión otorgada quedará sin 
efecto de pleno derecho, sin perjuicio que el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones emita el acto administrativo 
correspondiente, si el Contrato de Concesión Única no 
es suscrito por la empresa MOVIL COMUNICATIONS 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA en el plazo máximo 
de sesenta (60) días hábiles computados a partir de la 
publicación de la presente Resolución Ministerial. Para la 
suscripción deberá cumplir previamente con el pago por el 
derecho de concesión.

Artículo 5.- Remitir copia de la presente Resolución 
Ministerial a la Dirección General de Fiscalizaciones y 
Sanciones en Comunicaciones para conocimiento y fines.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones

2322263-1

Designan representante del Colegio 
de Periodistas del Perú ante el Consejo 
Consultivo de Radio y Televisión - 
CONCORTV

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 491-2024-MTC/01.03

Lima, 3 de setiembre de 2024


		2024-09-07T00:47:27-0500
	BigSigner Server




